Christi. Matth. Surgens Princeps Sacerdotū ait illi. Nihil respondes ad ea, quia isti aduersum te testificantur? Iesus autem facebat Mar. Nihil respondit. Considera humilitatem, & prudentiam Christi: Nam iniquitas ipsa mentita est sibi. Hoc silentium est cōtra excusationem Adae, in qua loquendo peccauit. Quartū: Adiurationem Caipha: Matt.

Et Princeps Sacerdotū ait illi: Adiuro te per Deum vivū, ut dicas nobis, si tu es Christus Filius Dei. Sic Marc. Quintū: Est responsio Christi. Mat. dicit illi Iesus: Tu dixisti. Mar. vero: Ego sum. Vtque: Veruntamē dico vobis: modo videbitis Filium hominis sedentem à dextris Dei, & venientem in nūbibus cœli. Vbi vides, quod non ratabat propter timorem mortis, sed ne videretur iactare se, dicens se Filium Dei; ideo expectauit adiurationē, in qua ostendit se reuereri nomē Dei. Sic capta hac occasio, vtillos cōuertat, minatur illis iudicium, in quo ipse venientiūdex, amplificans suā respondit, in qua se Filium Dei faceret.

Condēnatio sequitur. Mat. Tunc Princeps Sacerdotū scidit vestimenta sua, dicens. Blasphemauit, quid adhuc egemus testibus? Ecce nūc audistis blasphemiam, quid vobis videatur? At illi respondētes dixerunt: Reus est morias. Mar. Sūmus autem Sacerdos, &c. Qui omnes condemnauerunt eum effereum mortis.

Leuit. 1.11. Hic vides, quare hostia immolabatur ad Ierem. 1.14 latus altaris, quod respicit Aquilonē, à quo panditur omne malū, & per quē significatur aduersa; voluit quidē Deus immolati Filiū suū à Pontificib. vt cognosceretur esse verū sacrificiū, sed ab Aquilione, nempe ab iniūcīs. Et cōsidera, q̄ synagoga, quæ tādiū expectauerat Messiam, nunc illū eiicit extra vineam, & occidit illum. Vnde sunt tot querelæ Christi per Prophetas contra populum & hereditatem suam.

Sequentia condemnationem. Mar. tunc expuerūt in facie eius, &c. Qui est qui te percussit? Mar. Et experunt quidā cōspuere, &c. A lapide eū cōdebant. Luc. Et viri, qui tenebāt illū, illudebāt eī, &c. Et alia multa blasphemantes dicebant in eum. Vbi habes sex. Primo, Illusionem. Secundo, percussionem, Tertio, velum oculorū. Quarto, percussionem. Sexto, blasphemias dientes: Pro-

## PARASCEVE.

pheta, &c. Et alia multa blasphemantū. Hęc deuote contemplare, & compatiere. Negationes Petri hic ponuntur a Mat. & Marc. Luc. vero & Ioānes anteponunt. De quibus vide textum.

Quid refert Luc. Es ut factus es dies, con- Lue. 18 uenerūt seniorēs plebis, &c. ipsi enim audiūtū de ore eius: Potest dupliciter capi: pīmū, q̄ in manē conuenientes facerent illū ratificare, quæ dixerat in nocte. Secundū, quod, quia Lucas non dixerat, quæ in nocte euenerant, hic ad noum conuentum ipsorum explicet, quod mihi magis probabile videretur ex more Euangelistarum.

## TERTIA PAR.

T Errium membrū: Et tradent eumgen- 15 tibus. Vbi plura: primum, conuentus eorū in manē. Matt. Mane autem factū, con- Mat. 23 ciliū inierunt omnes Principes sacerdotū, & seniorēs populi, aduersus Iesum, ut eū mori- tradarent. Ita volentes executionē manda- re eorū condemnationē, quam per Pilatum 16.10 exequi voluerunt, vel quia ipsi non poterant simpliciter interficere quemquam, vt aiunt in Ioann. vel quia hoc nolebant fieri valde apparter ad eius confusioνē, vel quia per Crucem interficere non poterant, quod maxime expetebāt; vnde illæ voces: Crucifige, crucifige. Secundū Matt. Et vi- cītū adduxerunt eū, & tradiderunt Ponti Pilato Praesidi. Mar. Et confessim mane con- Mat. 23 ciliū, &c. tradiderunt Pilato. Luc. Et sur. Lue. 18 gens omnis multitudo eorum, duixerunt illū ad Pilatum. Ioann. Adducunt ergo Iesum à Iohann. Caipha in Praetoriū, eras autem manē, & si non introserunt in Praetorium, vt non conta- minarentur, sed vt manducarent Pascha, id est azyma. Etenim secundum legem purificabantur in festis per ceremonias legis; per conuercionem aurem gentium, & alia huiusmodi, contaminabantur secun- dum legem. Tertiū est, quod traditio ista habet pro fine crucifixionem, dicente Domino: Scitis quia post biduum, &c. Matt. 23 tradetur, ut crucifigatur. Ideo consideran- dum est, quomodo tendit ad illam. Duo autē exprimitur intermedia. Traditur. Matth. 23 nim gentib. (inquit ad illud endū, & flagellū, & crucifigendum. Vnde in Luca. Tra. Lue. 18 dicitur

*Luk. 18. 32. detur gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & confundetur, & postquam flagellaverint, occident eum: ut appearat connexio flagellationis ad Crucem; vnde illam cum Cruce coniungunt Matth. & Marc. ponentes eam post sententiam ad Crucem.*

*26. Hac vero duo, illusio videlicet & flagellatio intermiscentur colloquio, in quo causa ista tractata est, quae Cruce conclusa est. Actio autem ista continet principalius communiter continentur, nempe offenditionem & defensionem? nam accusatur & impetratur Christus a Iudeis ex una parte; & ex alia iustificatur. Primum a Traditore: Peccavi, tradens sanguinem iusti.*

*Matt. 27. 4. Luk. 27. 19 Ab uxore Pilati: Nihil tibi & iusto illi, & demum a Pilato.*

Offensio stat in duobus, videlicet in accusationibus & in postulationibus. De primis Marc. Et accusabant eum summi Sacerdotes in multis. De secundis Lucas: At illi instabant vocibus magis, postulantes, ut crucifigeretur. Defensio stat pauciter in duabus. Nam accusations purgantur, & postulations repelluntur.

Incipitur a postulatione, quae supponitur ex eo, quod Exiuit ergo Pilatus ad eos foras, & dixit: Quam accusationem, &c. Vbi habes repulsa sua petitionis & pretensionis. Hic pone quod pretendebant crucifigere. Nam lex quoque per mortem intelligit Crucem: Quando peccaverit homo, quod morte plectendum est, & adiudicatus morti appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver eius in ligno: sed in eadem die sepelietur.

Proceditur postea per accusations. Lucas: Hunc inuenimus, &c. purgatur accusatio Regni, per hoc, quod refert Ioannes: Tu es Rex Iudaorum? a temetipso, &c. Ideo Iudex: Nullam inuenio in eo causam. Sic & Lucas.

Iterum accusatio: At illi inualecebant dicens: Commouet populum, docens per uniuersam Iudaam, incipiens a Galilaea usque huc. Purgatur per hoc, quod mirritur ad Herodem. Vbi nihil dignum morte aetum est ei, quamvis ibi constanter accusent eum. Vnde Lucas: Stabant ante, &c.

constanter accusantes. Et per hoc quod ait Pilatus: Obtulisti mihi hunc hominem, quasi auertentem populum; & ecce ego coram vobis interrogatis, nullam causam inuenio in homine isto, ex his, in quibus eum accusatis. Sed neque Herodes, nam, &c. actum est ei.

Accusationes alias referunt Matthaeus & Marcus. Nam Marcus ait: Et accusabat eum summi Sacerdotes in multis Purgantur silentio, quia non probabantur, & per se ipsi apparebant falsa. Vnde Psalmus: In- surrexerunt in me testes iniqui; & mentita est iniquitas sibi Ideo Matth. Et cum accusa- retur a Principibus sacerdotum, & senioribus, nihil respondit. Tunc dicit illi Pilatus: Non audis, quanta aduersum te dicunt testimonia. Et non respondit ei ad ullum verbum, ita ut miraretur Praeses vehementer.

Purgatis accusationibus Pilatus conatur liberare. Primum per optionem proposito Barabba. Vbi secunda postulatio, dicentur: Barabbam. Dicit Pilatus: Quid Matth. 27. igitur faciam de Iesu, qui dicitur Christus? Dixerunt omnes: Crucifigatur. Ait illi Praeses: Quid enim malum fecit iesus? At illi magis clamabant, dicentes: Crucifigatur. Secundo verbis: Iterum Pilatus locutus est ad eos, volens dimittere Iesum: At illi suclamabant dicentes: Crucifige, crucifige eum. Ille autem tertius dixit ad illos: Quid enim mali fecit iesus? nullam causam mortis inuenio in eo: corripiam ergo illum & dimittam. Vbi habes tertiam postulationem. Nam iustabat vocibus magnis, postulantes ut crucifigeretur. Tertiode, per flagella & offenditionem: Ecce Homo, &c. Vbi quarta postulatio: Cui ergo Ioh. 19. 6. vidissent eum Pontifices & ministri, clamabant, dicentes: Crucifige, crucifige eum.

Ista postulationes, cum multæ & variæ videantur diuersis occasionibus, ponuntur ab Evangelistis Matth & Marc. post petitionem Barabbae. Lucas post eandem petitionem, & postquam locutus est eis, volens dimittere Iesum. Ioannes autem post offenditionem, ac deinde, quando adduxit Iesum foras, ut condemnaret, & dixit: Ecce Rex vester: clamabant. Tolle, tolle, crucifige eum. Et probabile est, quod forte easdem intendant Evangelistæ, simul eas coacterentes.

28. Quartum membrum fuit flagellatio, quam factam exprimunt Matth & Marc, Ioh, ista occasione conatus Pilati, nempè ut molliret corda Iudæorum. Ideò enim flagellatum ostendit dicens: *Esse adducere, &c. ut cognoscatis, quia nullam inuenio in eo causam;* & ut sic videretur iustitia satisfecisse, si in aliquo deliquisset. Ideò Luc: *Emendatum dimittam, nullam causam mortis inueni.* Mortis dicit non absolutæ: *Corripiam ergo illum, & dimittam.* Matth. & Marc. scribunt, illum post sententiā, quasi inter poenas crucis numerantes. Vnde Matth. *Iesum flagellatum tradidit eum, ut crucifigeretur.* Marc: *Et tradidit Iesum flagellis & sum, ut crucifigeretur.*
- Mattb. 27.*  
26.  
*Marc. 15.*  
15.

De hac flagellatione fac deuotam contemplationem; quomodo innocens Iesus expoliatur proprijs vestimentis; quomodo virginem illud corpus formatum à Spiritu Sancto appetet nudum; quomodo crudeliter ligatur ad columnam; quomodo atrociter flagellatur à pluribus fibi succedentibus; quomodo per flagella lacerentur carnes, discooperiant olla & interiora, & abundanter effunditur sanguis ille pretiosus, quo redempti sumus, ut merito diceret Propheta: *Non est species eius neque decor, & vidimus eum, & non erat aspectus (& desiderauimus eum) despœsum, & nouissimum virorum, virum dolorum & scientem infirmitatem, & quasi absconditus vulnus eius, & despectus: unde nec reputauimus eum.* Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit, & nos putauimus eum quasi leprosum, & percussum à Deo & humiliatum, ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter sceleranostras. Contemplare quomodo sanguis colorabat flagella, saltabat per aërem, cadebat in terra, & in vestimentis flagellantium: contemplare crudelitatem ipsorum, dolorem, & constantiam Christi; compassionem amicorum, & maximè Matris. Nam flagellatio fuit extra Prætorium in foro ad aliquam columnam publicam, sustinente forte palatum. Contemplare quomodo Christus has percussiones & dolores sigillacim offerebat Patri pro peccatis tuis:

*Isa. 53. 2.*

Eccè decorticatio hostiæ combutendæ in altari.

Quintum membrum: *Et illudent ii. lib. 14. Iusio insignior fuit post flagellationē; sed plures etiam antè illusus fuit; puta quando appreenderunt eum in horto; quando velabant faciem eius in domo Caiphæ post condemnationem, ubi etiam confupabant eum. Sed hanc tertiam explicant Evangelistæ distinctè. Et quando spreuit illum Herodes cum exercitu suo, & illus inducunt veste alba, circa quam faciunt contemplationem. Vnde Matth. Tunc *Mateus* milites *Præsidia suscipientes Iesum in Prætorium, &c. percutiebant caput eius.* Marc. *Milites autem duxerunt eum in atrium Prætorij, & conuocant totam cohortem, &c. adrababant eum.* Ioh. *Et milites pleientes coronam de spinis, &c. & dicit eis: Ecce homo.* Circa istam illusionem & oftenionem fac tuam contemplationem, vt libet, inducens ad cōpatiendum, quando Iudei magis in crudelebam clamantes: *Crucifige, crucifige, &c.* Et sic, conclude istam partem.*

### TERTIA PAR.

Extum membrum: *Postquam flagilla. 39. Suerint, occident.* Ista pars deuote contemplanda est. Vbi primum attende quod cetera omnia, qua præcesserunt, fuerunt quædam præambula ad crucem, & quæ illius ornamenti. Tanta enim ac talis mors in cruce, debuit habere suas circumstanrias, qua illi conueniunt, contigentes videlicet & poenas & innocentiam suam, & charitatē: qua tria maximè in cruce fulerunt. Et quoniā ipsa crux mortem coniuncta illa præcedere crucem necesse fuit.

Ista autē crucifixio habet tria. Primum sententiam. Secundum iter ad locum supplicij, videlicet Caluarium. Tertium supplicium.

Sententiam præcedunt duo. Conatus adhuc Pilati, & Reatus; que simili vadunt. Peccat quidem cedens impietati & importunitati Iudæorum: qui cum vidiissent illum resistenter rationibus, passionibus obruerunt, dicentes: *Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris: omnis enim, qui / Regem*

*Regem facit, contradicit Casari. Cedit ergo: Vnde Ioan: Cum audisset hos sermones, eduxit Iesum foras, &c. tribunal. Conatur: Ecce Rex vester. Clamat illi: Tolle, tolle, crucifige eum. Iterum conatur: Regem verum crucifigam? Rursum illi: Non habemus Regem nisi Cesarem. Hinc Matth: Videntes autem, quia nihil proficeret, &c. a sanguine iussi huius. Vbi simul cedit & comatur. Et illi: Sanguis, &c. Filios nostros. Sic disponente Deo, ut aperte totus populus renunciareret Christo Messia & Deo. Vnde Daniel: O cedetur Christus, & non erit eius populus, qui eum negaverit. Et Olex: Dicent: Non est Rex nobis. Non enim simus Dominum, & Rex quid faciet nobis? Heu misera synagoga, quæ suum Regem ita pertinaciter abiicit, bonum & salutem suam converrens in ruinam & exterminium. Vide in quantum profundum venit peccator, ut salutem contemnat. Disce & tu Christiane.*

*32 In sententia habes primò liberationem Barabbæ. Vnde Matth: Tunc dimisit illis Barabbam Secundò, rationem huius liberationis. Marc: Pilatus autem volens populo satisfacere, dimisit illis Barabbam, & tradidit Iesum, flagellis exsum, ut crucifigeretur. Tertio: Ipsam sententiam, de qua Iu. 13. 14 Luc: Et Pilatus adiudicauit fieri petitionem eorum. Vide quam sententiam: iudicauit enim, ut deberet fieri, quod perebant. Quartò: Executionem de qua Luc: Iesum vero tradidit voluntati eorum. Vide quomodo Euangelista expressit iniquitatem Iudicis, qui in iudicando & exequendo, condescendit voluntati aduersariorum.*

*33 In hac executione habes, quod dicunt Matth. 27 Marc & Marc. videlicet, quod exuerunt eum clamyde & induerunt eum vestimenta eius. Et quod dicit Ioan: Erat bainulans sibi crucem: ita quod imposuerunt illi priam crucem portare. Habes deinde, quod dicunt omnes. Io: Suscepserunt autem Iesum, & eduxerunt. Marc: Et eduxerunt illum, ut crucifigerent eum. Idem Matth.*

*34 Secundum. In itinere hæc euenerunt. Primo Matt: Exeuntes autem inuenierunt hominem Cirenaum nomine Simonem, hunc*

*angariauerunt, ut tolleret crucem eius. Marc: Et angariauerunt prætereuentem quempiam Simonem Cirenaum, venientem de Villa, Patrem Alexandri, & Ruffi, ut tolleret crucem eius. Luc: Et cum ducerent Iuc. 23. 26 eum, apprehenderunt Simonem quendam venientem de villa, & imposuerunt illi crucem portare post Iesum. Hic contemplare quod Dominus Iesus ob lassitudinem non poterat ultra progredi, & ideo non compatiens, sed ut fletinans crucifigerent, subleuauerunt eum. Vide ad quantam depressionem descendit Deus tuus, anima, quæ nunquam peccare cessas. Secundò Luc: Sequebatur autem illum multa turba populi, &c. in arido quid fieri. Vbi habes primò multitudinem populi sequentis, secundò plures mulieres plangentes super eum, tertio mirabilem constantiam Christi, per quam magis compatiens mulieribus & ciuitati quam sibi. Ideo conuersus ad illas dixit: Filia Ierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, & super filios vestros. Explicans autem quare propter seiphas flete debeant, addit: Quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beata, &c. operite nos. Et rationem tantæ ruinæ illis imminentibus subdit dicens: Quia si in viridi ligno hoc faciunt, in arido quid fieri? videlicet, si ignis tribulationis adeo exaderetur in viridi ligno, in arido quid fieri? Lignum viride non est aptum combustiōni propter humiditatem: sic Christo non debebatur mors propter innocentiam: Aridum est dispositum propter scelitatem: sic populus ille dispositus erat ad ruinam, quia aridus sine gratia Dei, propter sceleram multam.*

*Contemplum hic dolorem etiam mulierum deuotarum, sed potissimum matris insequentis, quia & ipsa postea stabat ante Crucem. Quis exprimat quantus dolor Virginis? Contemplum etiam deuotionem Veronicæ, quæ abstergens vultum eius linteo diues facta fuit imagine Christi expressa in ipso linteo. Contemplum quoque quod hic occiderit Christus, non valens ultra progredi, & quod appropinquans matre, amplexatus sit illam, & huiusmodi.*

**35** Tertiò: Lucas. *Ducebantur autem & alii duo nequam cumeo, ut interficerentur.* Hoc factum est ad maiorem confusionem Christi, quam expressit Propheta dicens: *Isai. 53. 12. Et cum sceleratis deputatus est: quod & Christus expressit discipulis.* Quartò Mat. *Luc. 22. 37 Et venerunt in locum, qui dicitur Golgotha, quod est Calvaria locus.* Marc. *Et perduxerunt illum in Golgotha locum, quod est interpretatum Calvarie locus.*

**36** Tertium. In supplicio, id est in crucifixione habes multa. Primum expoliatio, quia sic mos erat: vnde & milites diuise- runt vestimenta eius. Considera dolorem in abstractione vestium à corpore, cui ob sanguinem erant iam coniunctæ. Considera nuditatem Agni immaculati. Considera paupertatem, qua nihil habuit huius mundi. Habemus tamen, quod datum sit ei ve- lum, quo præcinctus est, ut mulieres absq; verecundia possent illum aspicere. Secundum Matthi: *Et dederunt ei vinum libere cum felle mixtum, & cum gustasset, noluit bibere.* Marc: *Et dabant ei biberemirrhatum vinum, & non acceptit.* Dabatur damnatis vinum ad confortandum, & potissimum mirrhim vinum, vt magis confor- taret, sed isti pessimi miseruerunt illud cum felle. Gustauit, primò vt amaritaret os & gurtur, & venolens bibere, putaretur re- cuse propter amaritudinem non accepit, quia nec voluit cōfortari, nec voluit quod vinum peteret caput, vel putaretur petuisse caput, nē putarentur verba, quæ dicturus erat in cruce, à mente possesta a vino pro- cedere, ita accepit amaritudinem, sed non vigorem. Tertiò: *Crucifixerunt eum.* Luc. *Et postquam venerunt in locum qui vocatur Calvaria, ibi crucifixerunt eum, & latrones unum à dextris, & alterum à sinistris.* Co- templare dolorem in affigendo illum cum clavis Crucis, dolorem (inquam) in mani- bus, & in pedibus. Hic opus est deuotione magis quam narratione, &c.

Hic potes completere sermonem demon- strando figuram Crucifixi cum deuotio- ne, & contemplatione, vt moris est.

**37** Ad completam narrationem Passionis possunt vltius plura considerari, expre- sa in Euangilio. Primum est Ioan. *Scripti-*

*autem & titulum Pilatus, & posuit super crucem.* Erat autem scriptum: *Iesus Nazarenus Rex Iudeorum,* &c. quod scripti scri-psi. Secundum est: *Postquam autem crucifixionem fixerunt eum, diuiserunt vestimenta eius,* &c. miserunt sortem Marc. Et crucifigen- tes eum, diuiserunt vestimenta eius, mu- tentes sortem super eis, quia quid tolleret. Ioh. *Milites ergo cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta eius,* & fierunt quatuor partes, unicuique militi partem, & tunicam: erat autem tunica in conjunc- tione, deinceps contexta per totum. & hoc fuit runt.

Tertium est primum verbum Christi. *3* *Luc. Iesus autem dicebat: Pater dimittit te, non enim sciunt, quid faciam.*

Quartum. *Luc. Et stabat populus spe- cians, & deridebant eum Principes cum eu- dicentes: Alios saluos fecit, se saluum faciat, si hic est Christus Dei electus.* Irrisi illa sa- cta est primò ab his, qui itabant ante crucem. Secundò à prætereuntibus. *Marth:* *Præteruntes autem blasphemabant eum, mouentes capita sua, &c. quia Filius Di- sum.* *Marc.* *Et prætereuntes blasphemabant eum, &c. ut videamus, & credamus.* Ter- tiò à Militibus: *Luc.* *Illudebant autem iū, & milites, accedenites, & acutum offerentes ei, & dicentes: Sit tu es Rex Iudeorum, saluum te fac.* Quartò à larronibus: *Math.* *Idipsum autem & larrones, qui crucifixi erant cum eo improperebant ei.* *Marc.* *Et quicum eo crucifixi erant, conuiciabantur iū.* *Luc.* *Vnus autem de iū, qui pendebat, larronibus blasphemabat eum, dicens: Si tu es Christus, saluum fac semetipsum & nos;* respondens autem alter, *&c. Hodie mecum eris in Pa- radiso.* Putant aliqui quod simul duolatrones blasphemarent, sed alter tandem re- spuerit, sed unus sufficit ad verificandum quod dicit Marth. *Idipsum autem & latro- nes ex consueto more loquendi.* Bonus ergo latro primò reprehendit socium, di- cens: *Ne queris me Deum, qui in eadem damnatione es, videlicet blasphemantium Christum.* Secundò, testatur iustitiam in ipso factam: *Et nos quidem iuste, nam di- gna fatus recipimus.* Tertiò: *Exculaut Christum: Hic vero nihil malis gessit.* Quar- to ora.

733  
rō orauit; & dicebat ad Iesum: Domine,  
memento mei, dum veneris in Regnum tuū.

39 Et sic habetur secundum verbum, & di-  
xit illi Iesus: Amen dico tibi, hodie tecum  
eris in Paradiso. O bone Deus in Cruce fit  
fermo de Paradiso, & fit ad latronem pœ-  
nitentem, cui promittitur societas in glo-  
ria cum Christo, & ita iam ianuitur fru-  
ctus Crucis.

40 Quintum. Stabant autem iuxta Crucem  
Iesu Mater eius, & soror matris eius Maria  
Cleopha, & Maria Magdalene. Cum vidijs-  
set ergo Iesum mortem & discipulū eius stan-  
tem, quem diligebat, dicit matris sua: Mu-  
lier ecce filius tuus: Deinde dicit discipulo:  
Ecce Mater tua; & ex illa hora accepit eam  
discipulus in se.

Ita habemus tertium verbum Christi in  
Cruce, ubi prouider custodem Matri, tan-  
quam bonus filius, exaltat Ioannem ad fi-  
lationem adoptiuam Matris suæ, & ita ad  
fraternitatem cum Christo, simulq; facit  
illum familiarem Matri. Vnde accepit eam  
in sua, id est in custodiam.

41 Sextum. Continet quartum verbum  
Ioan. Postea sciens Iesum, quia omnia con-  
summata sunt, ut consummaretur scriptu-  
ra, dixit. Satio. Vas ergo possum erat acetō  
plenum: illi autem spongiam plenam acetō,  
hyssopo circumponentes, obtulerunt ore eius.  
Istud verbum plenum est mysterio. Sitie-  
bat quidem corporaliter, sed cur de siti-  
lamentatur, non de aliis pœnis? quia sub hac  
siti corporali significabat sitem spiritualē,  
qua adhuc desiderabat pati: hoc petit ex-  
presse. Sciebat enim sibi paratum acetum,  
quod asperum est, & facit dolorem plaga-  
rum intensiorem: & idē dixit. Satio. vt &  
hoc patetur. Volut simul & scripturam  
impleri: Dederunt in escam meam fel & in  
fili mei porauerunt me acetō. Fel (inquam)  
mixtum vino ante crucem, quasi cibum  
confortantem; acetum vero in cruce, quasi  
potum refrigerantem, per quā duo intelli-  
gitur tota Passio sub figura mensæ, in qua  
omnes cibi amari. Ideo in Psal. contra po-  
nit: Fiat mensa eorum, coram ipsis in laqueū,  
& in retributionem, &c. Sic mensam men-  
ſa opponens.

42 Septimum, Matth. A sexta autem hora

tenebrae facta sunt super uniuersam terram  
vñq; ad horam nonam. Idem Marc. Luc  
vñq; ad horam sextam. & tenebrae  
facta sunt in uniuersam terram vñq; in ho-  
ram nonam: & obseruans est sol, & velum  
templi se ipsum est medium. Ecce cœli de-  
monstrantes se compati Faſtori suo.

Octauum, Matt. Et circa horam nonam 43  
clamauit Iesus voce magna dicens: Heli, He-  
li lamma sabbathani, hoc est, Deus meus,  
Deus meus, ut quid dereliquisti me? Marc.  
Et hora nona exclamauit Iesus voce magna,  
dicens: Heloi, Heloi lamma, &c. Matth.  
Quidam autem illic stantes & audientes di-  
cebant: Heliam vocat iste. Hi n. erant Gen-  
tiles non intelligentes Hebraicam vocem.

Hic habes quintum verbum, in quo ad-  
modum lamentacionis more Prophetarū,  
maxime Psalmorum ostendit magnitudi-  
nem fæc passionis, in qua nullum habuit  
unquam refrigerium, sed pater ita fiducia-  
liter agit in eo, vt in nullo parceret illi. Vnde  
de ipse etiā in Prophetā dicit: In me trans- Ps. 87.17.  
ierunt ira tua, & terrores tui conturbauer-  
unt me. Hoc notatur per derelictionem,

qua sic dereliquit, vt nunquam subleuaret  
a pœniis quas possibile esſet ipsum pati.

Nonum. Matth. Et continuo currens v.  
nus ex eis, acceptam spongiam impletum acetō,  
& imposuit arundini, & dabat ei bibere,  
ceteri vero dicebant: Sine videamus, an ve-  
niat Helias, liberans eum. Mar. Currens au-  
tem unus, & implens spongiam acetō, cir-  
cumponensque calamo, potum dabat ei, di-  
cens: Sinite videamus, si veniat Helias ad  
deponendum eum. Tribus vicibus videmus  
acetum illi oblatum. Primo, vt dicit Luc:  
quando milites illudebant ei, acetum offeren-  
tes. Secundo, quando ad vocem eius, Satio,  
dederunt ei acetum. & Tertiō nunc. Vnde  
dubium est, si pluries datum est ei acetum,  
erederem tamen vna vice tantum, quam  
sub diuersis occasionibus narrant Euange-  
listæ. Erant autem duæ potionis distinc-  
tæ, vini, & acetii. Primam respuit. vnde Marc.  
Et non accepit. Hanc accepit, vnde Ioan.  
Cum ergo accepisset Iesus acetum. Primam  
respuit propter dictas causas, hanc accepit  
ad augendum dolorem, & ne putaretur,  
quod primam respuisset tanquā amaram.

Deci-

Decimum. Ioann. Cum ergo accepisset Iesum acutum dixit: Consummatum est.

45 Hoc est sextum verbum, in quo Christus demonstrauit impleta esse, quæ de illo dicta erant, & quod consummasset opus, quod dederat ei Pater ad perficiendum, & ita factam esse copiosam redemtionem, ita ut nihil omnino omisum esset.

46 Undecimum. Est septimum verbum: Et clamans voce magna Iesus ait: Pater in manus tuas commendabo spiritum meum. Et hoc dicens exspirauit Matth. Iesus autem iterum clamans voce magna emisit spiritum. Dicit iterum, quia voce magna dixerat. Heli. Heli, ita quod bis clamauit voce magna. Idem Marc. Qui se dixerat Filium Dei, dum viueret, perseverauit, & hoc dicere in Cruce, quod notauit Luc. Qui ponit primum, & ultimum verbum, & in primo dicit Christus. Pater dimittit illu: & in ultimo: Pater in manus tuas. Per istam commendationem sui Spiritus, sic se humilians, restituens superbiae Satanae illum impugnantis in calcaneo vita sua, id est in extremo.

*Luc. 4. 13.* Vnde Luc. Et consummata omni tentatione, Diabolus recessit ab illo, usque ad tempus. Hoc igitur est tempus illud. Plurimis de causis debebat Pater sumere spiritum Christi in manibus suis, sed & hanc voluit Christus addere, ut completa omni obedientia, per hanc humilitatem mereatur suscipi, & per hanc resistere Diabolo.

47 Dicit autem Iohannes, quod inclinato capite emisit spiritum; quæ capitum inclinatio, sicut fuit effectus mortis, sic fuit signum obedientiae.

48 Duodecimum, est commotio creaturarum ex hac morte: Et primò insensibilium. Matth. Ee ecce velum templi scissum est in duas partes à summo usque deorsum, & terra mota est, & petra scissa sunt, & monumenta aperta sunt. Secundò, rationalium. Luc. Videns autem centurio quod factum fuerat glorificauit Deum, dicens: Vere hic homo iustus erat. Et omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, & videbant quæ siebant, percutientes pectora sua, reverebantur. Marth. Centurio au-

tem, & qui cum eo erant custodientes Iesum, vidi terramotu, & his quæ siebant, timuerunt valde, dicentes: Verè Filium Dei erat iste. Luc. & Marth. Attribuunt conuersationem centurionis & turbe, signis illis & terramotui. Marc. Autem dicit: Videns autem centurio, qui ex aduerso stabant, quia clamans exspirasset: ait: Verè hic homo, filius Dei erat. Vna ergo fuit ista caula, quia clamare in spiritus emissione, non est naturale. Aliæ causæ sunt ex ipsis signis, & per has percutientes pectora sua, reverebantur.

Sed nos quot & quantas causas habemus percutiendi pectora nostra, & reverendis; quod Christus tanta sit passus pro nobis; quod elemēta compatiante; quod ingratis sumus tanto beneficio; quod illud pro nihilo perdamus; quod non simos offici passionum Christi; & infinita huiusmodi, quæ deberemus recognoscere? Rerum hanc state ergo sum, quia talem sustinuit à peccatoribus aduersum semetipsum contraria dictamen, ut ne fatigemini animis vestris deficiente, nondum enim usq; ad sanguinem constititis aduersus peccatum repugnante. Hęc Paulus: Et si Iesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam peccati est: exeamus igitur ad eum extra casta, imperium eius fortantes; & per ipsum gloriamus hostiam laudis semper Deo, id est in gloriam labiorum confitentium nomini eius, qui viuit, & regnat in secula seculorum. Amen.

## IN SOLEMNISSIMO FESTO PA-

S C H . E.

### C O N C I O P R I M A.

Maria stabant ad monumentum foris, usque, quia vidi Dominum, & dixit mihi.

*Iean. 20. 10.*

ARGY.